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Abstrakt

Tato práce se zabývá zahraniční politikou Evropské unie vůči Izraeli v kontextu

porušování lidských práv na území Západního břehu. Izrael na tomto okupovaném území

porušuje několik částí mezinárodního práva, zejména Ženevské konvence. Přestože

Evropská unie deklaruje úctu k lidským právům a zavazuje se k jejich šíření, spolupracuje

s Izraelem v mnoha různých oblastech. Tato práce využívá pojmy normativní síla od Iana

Mannerse a legitimizační síla od Anderse Perssona k analýze, jak Evropská unie reflektuje

porušování lidských práv ve vztahu k Izraeli v letech 2005 a 2015. Tato práce se zabývá

postoji evropských institucí a nebere v úvahu postoje jednotlivých členských států.

Abstract

This thesis deals with foreign policy of European Union towards Israel considering the

violation of human rights on the West Bank territory. Israel, while occupying this territory,

violates some parts of international humanitarian law, namely Geneva Conventions. Even

though European Union declares respect for human rights and claim to be its distributor,

EU cooperates with Israel on many different levels. This thesis uses concept Normative

power by Ian Manners and Legitimizing power by Anders Persson to analyze how

European Union deals with Israeli violation of human rights and how did EU project it into

their relation between 2005 and 2015. This paper takes into account only the reactions of

European institutions, not stance of every member state.
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Úvod

,,Evropská unie a Izrael sdílí dlouhou společnou historii, ovlivněnou rostoucí nezávislostí a

spoluprací. EU i Izrael sdílí stejné demokratické hodnoty, respektují svobodu a vládu

práva.”1 Citát z oficiálních stránek Evropské služby pro vnější činnost obsahuje rozpor,

kterým se budu zabývat ve své bakalářské práci. Izrael totiž nerespektuje demokracii,

svobodu, vládu práva nebo mezinárodní právo na okupovaném Západním břehu a v dalších

palestinských oblastech. Arabská menšina žijící uvnitř Izraele je v mnoha sférách

diskriminovaná.

Přestože EU v posledních letech vyjadřuje jistou úroveň kritiky některých kroků izraelské

vlády, vztah EU a Izraele se prohlubuje a utužuje v mnoha oblastech, jako je například plná

izraelská účast v novém rámcovém programu pro výzkum a inovace Evropské unie

Horizont 2020.2 EU je také největším obchodním partnerem Izraele a oba celky se podílí

na řadě společných projektů v oblasti ekonomiky, vědy a výzkumu. Vzájemné vztahy se

rozvíjejí od podpisu asociační dohody v roce 1995 s účinností od roku 2000. 3

Bývalý Vysoký představitel Evropské unie pro společnou zahraniční a bezpečnostní

politiku Javier Solana prohlásil, že „má EU zodpovědnost pracovat pro globální všeobecné

blaho.”4 Podobnými prohlášeními a deklarovanými hodnotami se EU stylizuje do konceptu

tzv. normativní síly (Normative Power). Ian Manners popsal tento koncept jako sílu, která

mění normy a standardy světové politiky všeobecně ustálených představ o státní centricitě.

(state centricity). 5 Jinými slovy se jedná o koncept, kdy je EU vnímána jako globální aktér,

který si klade za cíl rozšiřovat hodnoty o důležitosti lidských práv a demokracie. Ve vztahu

k Izraeli se podle mého projevuje rozpor ve vnímání EU v kontextu teorie mezinárodních

vztahů jako normativní síly, která je kromě svých sestavených vnitřních hodnotových

žebříčků, také reprezentována vnějšími akcemi, ve kterých navzdory deklaracím převažují

pragmatické zájmy a realpolitika. Koncept normativní síly proto budu srovnávat s

1 „Israel and the EU. EU relations with Country“, Official site of European Union External Action, staženo

11. 4. 2018, https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the

%20EU.

2 „Izrael“, Euroskop.cz, staženo 11. 4. 2018, https://www.euroskop.cz/9123/sekce/izrael/
3 Ibidem.
4 Daniel Hardwick, „Is the EU a Normative Power?“, E-International relation students, 3. září 2011,

http://www.e-ir.info/2011/09/03/is-the-eu-a-normative-power/.
5 Ibidem.

http://www.e-ir.info/2011/09/03/is-the-eu-a-normative-power/
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the%20EU
https://eeas.europa.eu/headquarters/headquarters-homepage_en/1337/Israel%20and%20the%20EU

konceptem legitimizační síly (Legitimizing Power)6, se kterým přišel Anders Persson.

Podle Persson jedná Evropské unie na porušování lidských práv nekonzistentně. Ale

přestože chování EU v zahraniční politice může působit jako dvojí standard, její kroky pak

slouží jako příklad a legitimizace pro ostatní aktéry. Jinými slovy Persson chápe EU jako

takového tvůrce etických norem v zahraniční politice.

EU disponuje řadou nástrojů, které umožňují prosazování normativních hodnot. Jedná se

například o příslib členství, asociační dohody, dialog v rámci bilaterálních či

multilaterálních iniciativ, podporu členství v jiné mezinárodní organizaci a nakonec také

ekonomickou a praktickou pomoc. Za situace, kdy partner EU nedodržuje lidskoprávní a

jiné demokratické standardy, má EU možnost jednostranně vypovědět dohody. V polovině

90. let o tom byla do asociačních dohod inkorporována lidskoprávní klauzule.7

V bakalářské práci nejprve představím, jak je správa okupovaných území ukotvena v

mezinárodním právu, zejména v Ženevské konvenci, úmluvě z Haagu, nebo jak je

izraelský přístup reflektován rezolucemi OSN a mezinárodním soudním tribunálem,

respektive zmíním části, které jsou Izraelem porušovány. V několika podkapitolách popíšu

konkrétní případy tohoto porušování, které doplním o reflexi daných skutečností

institucemi EU. Dále se budu věnovat popisu rozsahu spolupráce mezi EU a Izraelem a

zmíním smlouvy uzavřené v letech 2005 až 2015. Práce bude limitována popisem jednání

pouze institucí EU, nikoliv jednotlivých členských států. Vzhledem k rozlišnosti postojů

států napříč EU, by nebylo možné se jim dostatečně věnovat vzhledem k rozsahu práce.

Následující dvě kapitoly budou věnovány nejvýraznějším krokům, které EU v této oblasti

v daném časovém rozpětí podnikla. Tedy implementaci směrnice týkající se spolupráce,

respektive nespolupráce EU s nelegálními osadami na okupovaném území z roku 2013 a

nótě z roku 2015 o označování výrobků, které z těchto osad pocházejí. Poté zmíním v

krátké kapitole problematický aspekt, kdy EU poskytuje okupovaným územím nutné

finanční prostředky namísto Izraele, který je tímto povinován jako okupační mocnost.

Nakonec shrnu zjištěné poznatky, na základě kterých potvrdím nebo vyvrátím hypotézy.

Práce si klade za cíl dokázat tyto dvě hypotézy:

1) Izrael porušuje na Západním břehu platné mezinárodní dohody týkající se lidských práv.

6 Anders Persson, The EU and the Israeli–Palestinian Conflict, 1971–2013: In Pursuit of a Just Peace (New
York: Lexington Books, 2014), s. 157.
7 Jan Poruba, „Evropská unie jako normativní síla: Případová studie vlivu EU na izraelsko-palestinský
konflikt“ (diplomová práce, Univerzita Palackého v Olomouci, 2012), s. 29.

2) Z důvodů pragmatických a historických, dává Evropská unie přednost ekonomické a

jiné spolupráci s Izraelem na místo aby vyvíjela diplomatický tlak na dodržování lidských

práv.

První část práce bude deskriptivní, budu se snažit detailně popsat okupační režim na území

Západního břehu a způsob, jakým porušuje mezinárodní dohody o lidských právech,

zejména Ženevskou konvenci. Dále se budu věnovat kvalitativní analýze vztahu Izraele a

Evropské unie zejména v kontextu porušování lidských práv a jeho reflexe ve vzájemném

vztahu.

Při rešerši před vznikem práce jsem čerpala z knih takzvaných revizionistických historiků,

kteří se odklánějí od tradičního pojetí historie vzniku státu Izrael, jeho roli v uplynulých

válkách a exodu Palestinců. Podávají také odlišný pohled na ochotu Arabů vést mírové

dohody. Z toho samozřejmě vyplývá i rozdílné současné pojetí. Mezi hlavní představitele

tohoto proudu patří třeba Avi Šlaim, působící na oxfordské univerzitě nebo Ilan Pappé, z

exeterské univerzity. Vzhledem ke způsobu, jakým je stát Izrael v současnosti vnímán mezi


[…]


hrubé porušování lidských práv. Přestože existuje několik případů, kdy mohla být

asociační dohoda vypovězena, a to na základě lidskoprávní klauzule.

Důvodů, proč k tomu nedošlo, je několik. Za prvé, podstatou asociační dohody je

ekonomická spolupráce, ačkoliv obsahuje odkaz na šíření normativních hodnot. Za druhé,

aby byla smlouva vypovězena, je nutné mít souhlas všech členských zemí a komise, což je

v případě Izraele téměř nemožné, kvůli rozdílným postojům napříč celou Evropou.

Izraelské a americké diplomacii, které by pravděpodobně dělaly všechno proto, aby k tomu

nedošlo, by se pravděpodobně podařilo tomuto kroku zabránit. Kromě toho hrozí, že v

případě vypovězení asociační dohody by Izrael přestal spolupracovat ve všech oblastech a

vypověděl by diplomatické kontakty s EU. Tím pádem by EU ztratila veškerý vliv, kterým

může na Izrael v současné době tlačit a situaci by to nijak neřešilo. Ačkoliv se taková

reakce může zdát příliš radikální, izraelští reprezentanti mají ve zvyku podobné věci

zmiňovat už při náznaku kritiky. Nezřídka mají tendence zmiňovat ve spojitosti s kritikou

evropský antisemitismus. Obviňování evropských institucí z antisemitismu například kvůli

kritice ilegálních izraelských osad na okupovaném území zní sice absurdně, je ale třeba si

uvědomit, že na začátku dvacátého století byl antisemitismus rozšířen v různé míře po celé

Evropě a dodnes do jisté míry stále je. Přítomnost evropské viny na historických křivdách

110 „Amnesty International report 2014/ 2015. The state of the world´s human rights“, Amnesty
International, staženo 16. 2. 2018, s. 200,
https://www.amnesty.org/download/Documents/POL1000012015ENGLISH.PDF.
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pramenící zejména z holocaustu, je tak dle mého názoru další důvod pragmatických reakcí

EU. Izraelská diplomacie tohoto faktu také umí využívat absurdními spojitostmi.

Podle Stefanie Panebianco se EU také obává, že prosazování hodnot za každou cenu může

vést spíše k ještě větší destabilizaci regionu.111 EU proto šíří své normy jen do té míry, do

jaké jsou to jejich partneři schopni akceptovat.112 Dalším velkým problémem v prosazování

normativních hodnot je také způsob jakým fungují evropské instituce, kdy jsou autority

uvnitř EU rozptýlené a největší pravomoci leží na jednotlivých vládách. Je tak těžké tvořit

komplexní zahraniční politiku, a proto se EU omezuje spíše na deklarace.113

Výjimku k tomuto přístupu tvoří zmíněné směrnice z roku 2013 a nóta o označování

výrobků z roku 2015, které vyvolaly v Izraeli silnou vlnu nesympatií a hlasitý nesouhlas.

Jejich skutečný dopad ale zůstává sporný. Dle mého názoru lze tedy chování EU ve vztahu

k Izraeli v kontextu porušování lidských práv definovat pomocí konceptu legitimizační

síly, který byl představen v zastřešující kapitole o vztazích EU a Izraele, spíše než pomocí

konceptu normativní síly. To znamená, že EU podniká opatrné kritické kroky k některým

problematickým krokům Izraele a není ve svém jednání úplně konzistentní. Zároveň ale

podobné kroky inspirují nejen členské státy, ale i nečlenské státy, aby zaujaly podobný

postoj. Nakonec je dle mého názoru dobré zmínit, že EU představuje mezi světovými

aktéry největšího kritika izraelské politiky. Dalo by se tedy říci, že má druhá hypotéza byla

potvrzena jen částečně. Zejména přihlédneme-li ke světovému kontextu, kdy EU skutečně

představuje nejhlasitějšího kritika Izraele. Na druhou stranu ale, její kritika zůstává spíše

jen u deklarací a vyjmutí kritizovaných osad ze spolupráce, zatímco v ostatních oblastech

spolupráce dále vzkvétá.

111 Stefania Panebianco, „The EU and the Middle East“, in The Foreign Policy of the European Union:
Assessing Europe´s Role in the World. ed. Federiga Bindi, (Washington: Brookings Institution Press, 2010) S.
183 – 184.
112 Poruba, „Evropská unie jako normativní síla: Případová studie vlivu EU na izraelsko-palestinský
konflikt“, s. 43.
113 Ibidem, s. 52.

Summary

This thesis aimed to prove that EU criticism of Israeli violations of international law shows

mainly by declarations rather than actions. I have described how Israel violates the

international law by building settlements in occupied territory, torturing of prisoners,

applying collective punishment, building the separation wall, which took large parts of

territory that is supposed to be part of Palestinian state in the future and by other

misconducts. Not only that European Union collaborate with Israel in many fields such as

science and trade, it also cooperates with Israel in quite controversial fields such as

intelligent service, while it was prove that the Israeli one uses torture. Besides European

Union pays the costs of the occupation of the West Bank, which is supposed to be paid by

Israeli government, as Geneva Convention states.

On the other hand European Union has released in 2013 guidelines that prevent to enable

any activity of Israeli settlers on the occupied territory to be sponsored by European grants.

This document is the first codification which officially delegitimizing Israeli settlements.

Then in 2015 EU has published interpretative notice which forces the products of Israeli

settlements to be labeled as such. Both of those steps made Israeli government so resentful

that they have even blamed European Union of antisemitism.

To conclude I believe that European Union can not be considered as Normative power

(concept by Ian Manners), because its acts are inconsistent. That is to say that European

Union shows some careful criticism sometimes to spreads the norms, while deepening its

cooperation in other fields. In my opinion the concept of Legitimizing power (concept by

Anders Persson) is much more accurate because on the other hand, those critical acts

present example for other actors. I mean that for other states now it might be easier to

delegitimize the Israeli settlements as well.
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