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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Autorka se v práci zabývá vztahem EU institucí ke státu Izrael. Podle autorky existuje rozpor v jednání EU vůči

Izraeli, a to zejména proto, že na jedné straně EU proklamuje, že s Izraelem sdílí „stejné demokratické hodnoty,

respektují svobodu a vládu práva“ (str. 2), na druhé straně dle tvrzení autorky tyto hodnoty Izrael nerespektuje

(na území Západního břehu a Gazy), a tak svou spoluprací s Izraelem EU podkopává svou zahraničněpolitickou

identitu, často formulovanou jako „normativní síla“. Autorka tak vedle sebe v práci staví postoje EU vůči otázce

lidských práv na Západním břehu a koncept EU jakožto „normativní“ a „legitimizační síly“.

Jako své hypotézy si autorka zvolila 1.) ukázat, že „Izrael porušuje na Západním břehu platné mezinárodní

dohody týkající se lidských práv.“ a 2.) demonstrovat, že „Z důvodů pragmatických a historických, dává

Evropská unie přednost ekonomické a jiné spolupráci s Izraelem na místo aby (sic) vyvíjela diplomatický tlak na

dodržování lidských práv“ (str. 3-4).

První část práce se věnuje statusu okupačního režimu, druhá část se zaměřuje na prokázání první hypotézy a třetí

část na hypotézu druhou. V závěru se autorka vrací ke konceptům normativní a legitimizační síly EU a

zhodnocuje, zda EU ve vztahu k Izraeli tyto koncepty naplňuje.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Podle vlastních slov autorka využila k sepsání práce zejména literaturu od tzv. revizionistických historiků (str.

4), zároveň se práce opírá o řadu studií neziskových organizací, přičemž tomuto přístupu odpovídá i celkový

tón práce. Nelze však říci, že by ke zpracování využívala pouze zdroje, které by se mohly jevit jako příliš

jednostranné – autorka čerpala i z prací expertů na mezinárodní právo (např. Peter Weiss).

Analytický rámec, do kterého autorka zasadila svou práci – tedy EU jakožto normativní či legitimizační síla – je

relevantní a pro práci velmi vhodný. Práce má logickou strukturu, nicméně nevyvážená v tom ohledu, že se

autorka (dle názoru vedoucího práce) věnuje příliš prokazováním hypotézy č. 1 – která je mimochodem

„prokázaná“ již v nesčetných jiných publikacích – a tak si vyčerpává prostor, který mohl být využit spíše na

empirické podložení hypotézy č. 2, které není robustní.

Zpracovávání témat spojených s pozicí Izraele a stavu lidských práv vůči arabské menšině v zemi je vždy

náročné, jelikož se autor pro dosažení určité objektivity musí vyrovnat s řadou protichůdných názorů a

interpretací jednak reálné situace v zemi a také mezinárodního práva, jehož výklad bývá často instrumentální.

V tomto smyslu není jednoduché sepsat práci, která nebude ve finální podobě vyznívat předpojatě či

jednostranně. Přes toto úskalí si troufám tvrdit, že autorka dokázala poskytnout střízlivé zhodnocení politiky

EU vůči Izraeli, když dochází k závěru, že „lze tedy chování EU ve vztahu k Izraeli v kontextu porušování

lidských práv definovat pomocí legitimizační síly … spíše než pomocí konceptu normativní síly. To znamená,

že EU podniká opatrné kritické kroky k některým problematickým krokům Izraele a není ve svém jednání

úplně konzistentní. Zároveň ale podobné kroky inspirují nejen členské státy, ale i nečlenské státy, aby zaujaly

podobný postoj.“ (str. 32). Poslední tvrzení však zapadá i do definice „normativní síly“, a tak nelze zcela

upustit od konceptu normativní EU ani v kontextu postojů vůči Izraeli.

Vzhledem k častým kritickým postojům EU tak závěrem autorka uznává, že „druhá hypotéza byla potvrzena jen

částečně“ (str. 32).

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Co se týká formální úpravy, občas se v práci vyskytne rozhozený formát (např. horní indexy na str. 32; různé

typy řádkování v poznámkách po čarou, str. 27, 29). Obrázky/tabulky nejsou pojmenované a tak na ně ani

není řádně odkázáno v textu (viz tab. na str. 17). V práci se občas vyskytne chybějící čárka (str. 4, první věta)

či jiný překlep. Jazykově je však práce na uspokojující úrovni – odstavce na sebe myšlenkově navazují a

jazyk je jasný a čtivý.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Z práce je znát, že autorka psala text se zaujetím pro téma. Jak jsem již zmiňoval, podařilo se jí vytvořit střízlivý

text, který je zasazen do relevantní teoretické debaty ohledně role EU v mezinárodních vztazích – toto

považuji za silnou stránku práce.

Za slabší stránku práce považuji přílišné spoléhání na práce revizionistických historiků a neziskových

organizací. Zároveň bych si představoval hlubší analýzu vztahů EU-Izrael a méně pozornosti věnované

porušování lidských práv a mezinárodních závazků ze strany Izraele – tedy témat, které jsou hojně zmapované

v jiných publikacích. Pro podložení závěrů práce by tedy bylo vhodné ještě empiricky rozšířit kapitolu č. 4

„EU a Izrael: rozsah současné spolupráce a její limity“ – například rozšířením otázky Izraelské účasti

v programu Horizon 2020 aj.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Váš postoj je vůči EU a jejím postoji k Izraeli kritický – jaká by tedy měla být politika EU vůči tomuto

státu? Úplná izolace? Nekompromisní tlak spojený se sankcemi?

2) Jaký je podle Vás hlavní důvod, proč je Izrael jedinou neevropskou zemí, která je součástí programu

Horizon 2020?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku B či C.

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu

nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou

neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou

napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.